Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Disma confessore. Cap[itulum]. ccxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis in mēse marth occurrentibus

fo. lxxij.

qui erat summa bonitas vti malefactor dicitur pilato traditus esse. In olfactu: qz maximū fētore sentire poruit in calvaria: vbi erat ferida corpora mortuorū. Item qz ex sputorum multiplicazione fero: in eius facie augebat. In gaster: qz dederunt ei vinū bibere euz felle miserū. In tactu: qz in omnibz corporis membris. Ber. Caput angelicis tremebundū spiritibus: densitate spinarū pungitur: facies pulchra p̄e filiis hominū spūris iudeorū detur patetur: oculi lucidiores sole caligantur in morte: aures que audiunt angelicos cantus: audītū peccatorum in suunt: os qd̄ docet sanctos: felle r̄ acero potatur: pedes quoꝝ scabellū adoratus cruci: clavos affiguntur: manus que formauerūt celos: sunt in cruce extense r̄ clavis affixa: corpus verberatur: latus glancea perforat: quid plura? Non remātūt eo nō lingua: ut pro peccatoribz ora ret: r̄ matrē discipulo cōmendaret. Et hec suo peracro officio portat felle r̄ acero. Certo ppter passiōis causalitatē: que sola iniuria fuit sine illa culpa partitū. Nam quodāmodo quis consolat̄ duz iuste patitur: sed filius dei agnus innocēs pro peccato nō suo morif. Esaiæ. liii. Vere languores nros ip̄e tulit tc. C Septimo propter cuiuscūqz remedij inopiat̄ egestatem. Consolatur cīi aliquid quis mortē patiens ex remedio aliquid consolantis. Christus aut nullū habuit consolatoꝝ. psal. Elongasti a me amicū r̄ proximum tc. vnde r̄ ipm patrem con questus est huiusmodi dereliquisse. C Quarto Q̄rum ad effectus suis fructuosa. Lutus vtilitas est triplex: scilicet peccatorū remissio: gracie collario: r̄ glozie exhibitio. Et hec tria notātur in titulo crucis. Nam Iesus peccatores salvans quoad primū: nazarenus flore: gratie cōferens quoad secundū: rex iudeorū regnū se cōfertibus exhibens quoad tertium. Ciel dīcē dū: qz fructus huius passionis. est quadruplex. Primo nanc̄ fuit acceptissimus ad placandū deum. Unde anselmus in libro cur deus homo. Nihil asperius r̄ difficult̄ p̄st homo pari ad honorē dei sponte r̄ non ex debito q̄ morte. Et hoc est quod dicitur de xpo ephes. tertio. Trasdidit semetipm pro nobis oblationē r̄ hostiam deo tc. C Secundo fuit cōgruentissimus ad curandū morbū. Et hoc et̄ parte temporis: quia eodem mense die r̄ hora qua peccauit adam: et xpus eius peccatum exoluit: vt dictum est. Et ex parte loci: qz locus passionis consideratur: siue communis: qz in terra promissionis: siue specialis: qz in monte calvarie: siue singularis: qz in cruce. In loco autem cōmuni primum homo formatus fuerat: qz in agro, damasceno. In loco speciali sepultus: videlicet ibidem ubi passus est xps. In loco singulari deceptus: quia in ligno. Et ex parte modi: qui modus fuit r̄ per similitudinē r̄ per contraria. Per similitudinē ut dicit Augustinus: qz homo homines mortalis moxales.

In morte mortuos liberavit. Per contraria: qz ut dicit Gregorius. Primus homo peccauit per superbiam: quia voluit deo similari per scientie sublimitatem. per inobedientiam: quia transgre di voluit mandatū per subtilitatem. per gulam: qz gustauit pomi suavitatem. Ecōtra dei filius ip̄e dicitur ad philip. secundo humiliavit semet ipsum contra primū: factus obedies cōtra secundū: vsc̄ ad mortē contra tertium. C Tertio fuit efficacissimus ad attrahendū genus humānum. Bernardus. Super omnia reddit te amabilem bone iesi calix quem b̄bisti opus redemptionis nostre. C Quarto fuit prudentissimus ad expurgandū humani generis iniūcā. Job trigesimo quinto. Prudentia eius percussit superbū tc. Nunquid capere poteris leviathan haino? Abscondit̄ em̄ xpus hamus diuinitatis in esca humanitatis. Et diabolus volens capere esca carnis: captus est ab hamo deitatis.

De sancto D̄sima confessore.

Lap. ccviii.

Ismas cōfessor fuit ille latro qui a deo tristis dñi crucifix̄ est: credens in eum: et delictoru suoru penitens: nulla alia pena purgatus statim ut mortuus est euolauit. Sic enim xpus ei promiserat dīces. Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso. Videlicet es ista sim xpi diuinitatem: quā videre paradiſus est: propter quod sanctorum confessio: nō numero sociatur. Omnis cīi qui confessum ut mortuus euolat sanctus esse censem. Nam haec est differentia inter sanctos et beatos. Sancti nēpe sunt qui nulla pena purgari sp̄m emittentes statim euolant. Beati nō qui post aliquorū purgationem ad celestia descendunt. Hic autē sanctus quis sanctorum confessorum numero societ: nō tamen ut martyris reputat: quāuis in cruce passus fuerit. Nam ut dicit augustinus. Martyrem non facit pena: sed causa. D̄simas ergo et̄ nō per passionem crucis obierit: non tamē ipsam penā pro veritate iusticia pertulit sed ex propria culpa. Ideo q̄ mortē patiens et̄ in xp̄m credens ac peccatorū suorum penitēs: per mortem quidē illā reatu sunt quoad purgatoriū penā diluit: martyris tamen ēē non meruit. C Fuit autē latro hic egyptius natione: ut habeat in cōplatione damascenū. Qui tpe quo xpus in egyptū fugat̄ est: predo erat: et̄ in quodā nemore habitaculū habens transiuntes cum sociis spoliabat. Cum autē ioseph cū maria r̄ puerō in egyptū fugientes illac trahit facerent: occurrit eis d̄simas: ut eis substātiā auferret. Ulla nō virginis mansuetudine et̄ pueri speciositate: admirat̄ substitit̄: et̄ quasi diuinitus inspiratus hoc verbum protulit. Nō

l. iii

Liber

esse possibile puerum ab homine genitrix tantā pulchritudine decoratum. Et si possibile esset: ut si deus haberet filium: elegantissimum illum infantem diceret ex aliquo numine generatus. Sicut et proper pueri spem: et matris aspectū placabilem nō solum ab eoz de predicatione abstinuit: sed etiā eos illa nocte in domū propriā introduxit: et necessaria ministravit. Habebat autem puerum et filium tot viceribus plenum ut leprosus videretur. Cum autem puer dñe pueru iesu balneus preparasset: et virgo christi balneasset: latronis coniuncte quasi diuino instinctu puerum suum in eadem aqua balneauit: sperans quodāmodo ex quadam latente virtute quā in filio virginis esse cogitabat filium suum ulcerosum posse sanitatem suscipere: quod et factum est. Quod enim ut puerum ulcerosum aqua illa retigit: sine villa macula cōfestim de balneo mundatus ascendit: quod videns dñs: puerum iesum cum matre ut deos adorauit: et eos deus vsq; ad ciuitatem cum securo comitatu afficiuit. Dicū quoq; puer iesu in recessu suo latrone allocutus pro humanitate sibi impensa eidem in regno patris sui premium se retribuerunt promisit. Tempore igitur mortis xp̄i dñs cum alio latrone nomine gestas pro facinoribus suis a iudeis capiti cum christo morti crucis adiūcante. Et dñs quidē xp̄i proper hoc alter non cognoscens ad dextris eius gestas vero a sinistris confitus est. Et cum iesum omnis populus blasphemaret: ipso quoq; ambo latrones qui crudeliter erant cum eo improperebant ei: ut duo euangelista testantur. Cum autem sol ad meridiem tenderet: et latius christi radios suo feriens umbram eius versus dextram partem emitteret: gyante sole mota et umbra corporis christi super latronem ad deitatem existit: item descendit: virtus divinitatis eius in corde illius subintravit. Tidensque qualiter christus pro inimicis patres obsecraverat compunctus est: et cōtinuo in christum credēs: non solum ut dicit lucas euangelista consocius de blasphemia increpauit: sed etiam feso misericordiā implorauit. Qui dominus misericors: qui pro peccatoribus pendebat ne dum peccata remisit: sed etiam ei morienti paradisum cōdonauit. Gestas vero qui in sua obtinazione permanerit: ad inferna descendit. In euangelio nō comedī legitur: quod cum christus sanctos patres de limbo extraxit eos ad terrestrem paradisum introduxit: ut usq; ad diem ascensionis eius ibidē manerent: et tunc secū ascendentē ascenderent. Quibus paradisum introgressis: occurrit vir portans humeris signum crucis. Et interrogatus ab eo quis esset: respondit: quod latro ille erat: qui cum christo crucifixus fuerat: et in ipsum credens eius misericordiā postulaverat. Qui dominus regnum celeste promiserat signum quoq; crucis sibi tradiderat: mandans

Tertius

ut illud ad paradisum portaret: et angelo ipsius loci custodi ostenderet: ac sibi ex parte christi crucifixi mandareret: ut ipsum in eodem loco intramitteret. Quod postq; latro fecit angelus ipsum in paradisum introduxit. Hec in euāgea lo nō codem. Festū autē beatī dñs eodem die dñs passionis recolitur: scz. viii. kal. aprilis. De sc̄o Hyrenero ep̄o mar. Cap. ccxix.

Yreneus episcop⁹

imyrnei passus est apud siriniū um tempore maximiani imperatoris: agente probō prefeſe pannone. Qui primo tormentis accerrimis vexatus: deinde diebus pluribus in carcere cruciatus. Nouissime pro confessione nominis christi: usq; ad mortem grauissime cesus est. Corpusque eius in flumine sanī precipitatū. Ado ramen dicit Q nouissime abscondit capite conūmatus est. Qui passus est octauo kalen. aprilis.

De sancta Dula virgine et mar. Cap. ccxx.

Dula virgo et mar⁹

tyrnicomedia ciuitate passa. Hec fuit ancilla cuiusdem militis paganorum. Quam cum ille cognoscere vellit: ipaq; omnino recusarer: dicens christiana lege adulterium esse prohibitum cum ipsam christianam audiuerit: ab eodem domino suo pro fide et castitate occisa est. viii. kalen. aprilis. hec adeo in martyrologio.

De sancto Castulo martyre. Cap. ccxxi.

Astulus martyre

tarius et latij imperatoris: sub diocletiano rome passus est. Qui in superiori ipsius palati et altissimo manens: cum esset occulte christianus. Latum papam: marcellianum et marcum germanos effeci diaconos: atq; tranquillimum eorum patrem factum presbyterum resouebat: et altos christianos: quia de ipso suspirio nulla erat. Tandem deprehensus et christianus esset: et christianos pretextu officiū reponeret a persicitoribus tentus: tertio appensus: tertio auditus in confessione domini perseverans missus est in foneam: et dimissa super eum massa harassaria cum palma martyri migravit ad christum. viii. kalen. aprilis.

De sancto Quirino martyre. Cap. ccxxii.

Airinus martyr ro

me passus est tempore claudij imperatoris: de quo legit in passione sc̄o marii et martyre audifac et abacū. viii. kalen. februarij: Q